
       Αρ. Πρωτ. Δήμου Ιλίου: 4279/29.01.2016 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 3ης Τακτικής Συνεδρίασης 

      του Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου 

Αριθ.  Απόφασης  019/2016                                                      ΘΕΜΑ 

Λήψη απόφασης υλοποίησης δράσης 

ευαισθητοποίησης για την παιδική κακοποίηση 

 

Σήμερα στις 28 Ιανουαρίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 21.30 μ.μ. το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου ΙΛΙΟΥ συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό Μέγαρο, 

ύστερα από την υπ’ αριθμ. 3362/22.01.2016 πρόσκληση του Προέδρου κ. Κουκουβίνου Δημητρίου 

που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο του Δήμου και επιδόθηκε στον κ. Δήμαρχο και σε όλους τους 

Δημοτικούς Συμβούλους την  22.01.2016.     

Το Δημοτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από σαράντα ένα (41) Μέλη. 

                                                          Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΚΑΚΟΥΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ.: ΤΣΑΚΑΝΙΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΚΟΥΜΑΡΑΔΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΜΗΛΙΩΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΛΙΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ, ΓΑΛΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΛΥΚΟΥΔΗ – ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ, 

ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΠΑΤΣΟΥΡΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ, ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΟΚΟΝΑΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ, 

ΓΚΟΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ, ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΟΥΚΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, 

ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΠΑΤΑΚΙΑΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ, ΔΑΛΑΜΑΓΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΓΡΕΤΣΙΣΤΑ ΕΛΕΝΗ, 

ΚΑΒΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΜΠΑΤΣΗΣ ΑΥΓΟΥΛΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ, ΤΣΙΤΣΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ, 

ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΟΣ, ΧΡΟΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ,  

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

Δ.Σ.: ΔΕΥΤΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, ΖΕΡΒΑ ΜΑΡΙΑ, ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΤΣΙΜΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ, ΛΙΑΣΚΟΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΞΕΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, & ΜΙΧΟΣ ΠΕΤΡΟΣ 

 

 

 

 

 

 

16REQ003733711 2016-01-29

ΑΔΑ: 7ΡΘ1ΩΕΒ-Κ5Ι



 2 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υφίσταται  νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κ. Κουκουβίνος Δημήτριος  

κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης, και το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται αμέσως στην εξέταση 

των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 

 

    ******************* 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Κουκουβίνος Δημήτριος εισάγει στο Συμβούλιο για 

συζήτηση το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης που αφορά την λήψη απόφασης υλοποίησης δράσης 

ευαισθητοποίησης για την παιδική κακοποίηση. 

 Αφού θέτει υπόψιν του Συμβουλίου το υπ’ αριθμ. 3788/26.01.2016 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Λαμβάνοντας υπόψιν την με κωδικό Π23/2016 μελέτη και  το με αρ. πρωτ. 3573/25-1-2016 

έγγραφο της Δνσης Κοινωνικής Προστασίας & Υγείας σύμφωνα με το οποίο: 

«Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, η κακοποίηση των παιδιών περιλαμβάνει 

όλες τις μορφές σωματικής ή συναισθηματικής μεταχείρισης, σεξουαλικής παραβίασης, παραμέλησης 

ή εκμετάλλευσης για εμπορικούς ή άλλους σκοπούς, η οποία καταλήγει σε συγκεκριμένη ή εν δυνάμει 

βλάβη που αφορά τη ζωή, την ανάπτυξη και την αξιοπρέπεια του παιδιού. 

  Η παιδική σεξουαλική κακοποίηση αποτελεί ένα ζήτημα, οι συνέπειες του οποίου έχουν 

διάρκεια και επηρεάζουν και τη μετέπειτα ζωή του παιδιού, μετατρέποντάς το σε έναν ενήλικα που 

αντιμετωπίζει δυσκολίες σε διάφορες σημαντικές πτυχές της ζωής του.  

Το Συμβούλιο της Ευρώπης από το 2010 υιοθέτησε μια εκστρατεία κατά της σεξουαλικής βίας 

έναντι των παιδιών, με τον τίτλο: «ΕΝΑ ΣΤΑ ΠΕΝΤΕ». 

 Σκοπός της εκστρατείας είναι να «εφοδιαστούν» τα παιδιά και οι οικογένειές τους με γνώση 

και ικανότητες για την πρόληψη και την αντιμετώπιση της σεξουαλικής κακοποίησης, καθώς και η 

ευρύτερη ευαισθητοποίηση γύρω από το θέμα. 

  Την εκστρατεία στην Ελλάδα συντονίζει η κα Έλενα Ράπτη, Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης, 

συντονίστρια της καμπάνιας «ΕΝΑ ΣΤΑ ΠΕΝΤΕ» του Συμβουλίου της Ευρώπης για την πρόληψη της 

παιδικής σεξουαλικής κακοποίησης.    

 Δεδομένου ότι πρόκειται για ένα ιδιαίτερα σημαντικό και ευαίσθητο θέμα, γεγονός που 

καθιστά αναγκαία την εφαρμογή μηχανισμών πρόληψης για την προστασία των παιδιών, 

προτείνεται: 

 η υλοποίηση δράσης ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για την παιδική κακοποίηση, που θα 

περιλαμβάνει: 

1. Ομιλία στις 10 Φεβρουαρίου 2016, στην αίθουσα εκδηλώσεων του Δημαρχείου, με κεντρική 

εισηγήτρια την κα Έλενα Ράπτη, συντονίστρια της καμπάνιας «ΕΝΑ ΣΤΑ ΠΕΝΤΕ» του 

Συμβουλίου της Ευρώπης για την πρόληψη της παιδικής σεξουαλικής κακοποίησης,  για την 

παρουσίαση δράσεων και εργαλείων που χρησιμοποιούνται από το Συμβούλιο της Ευρώπης 

16REQ003733711 2016-01-29

ΑΔΑ: 7ΡΘ1ΩΕΒ-Κ5Ι



 3 

για την καταπολέμηση του φαινομένου. 

2. Συνεργασία με τη Δ/νση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για την παρουσίαση, από την κα Έλενα 

Ράπτη, σε μαθητές και εκπαιδευτικούς σχολείου του Δήμου Ιλίου, οπτικοακουστικού 

παιδαγωγικού υλικού (DVD ιστορίας κινουμένων σχεδίων (3D animation video) «Το Μυστικό 

της Νίκης»), το οποίο συμβάλλει στην ευαισθητοποίηση όλων και στην προστασία των 

παιδιών.  

3. Διανομή 5.000 αντιτύπων του DVD «Το Μυστικό της Νίκης», στα σχολεία της Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης, καθώς και σε σχετικές δομές του Δήμου.  

   Κατόπιν των ανωτέρω, προτείνεται λήψη απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου, ως κατωτέρω: 

Έγκριση υλοποίησης δράσης ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για την παιδική κακοποίηση, 

που θα περιλαμβάνει: 

1. Ομιλία στις 10 Φεβρουαρίου 2016, στην αίθουσα εκδηλώσεων του Δημαρχείου, με κεντρική 

εισηγήτρια την κα Έλενα Ράπτη, συντονίστρια της καμπάνιας «ΕΝΑ ΣΤΑ ΠΕΝΤΕ» του 

Συμβουλίου της Ευρώπης για την πρόληψη της παιδικής σεξουαλικής κακοποίησης,  για την 

παρουσίαση δράσεων και εργαλείων που χρησιμοποιούνται από το Συμβούλιο της Ευρώπης 

για την καταπολέμηση του φαινομένου. 

2. Συνεργασία με τη Δ/νση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για την παρουσίαση, από την κα Έλενα 

Ράπτη, σε μαθητές και εκπαιδευτικούς σχολείου του Δήμου Ιλίου, οπτικοακουστικού 

παιδαγωγικού υλικού (DVD ιστορίας κινουμένων σχεδίων (3D animation video) «Το Μυστικό 

της Νίκης»), το οποίο συμβάλλει στην ευαισθητοποίηση όλων και στην προστασία των 

παιδιών.  

3. Διανομή 5.000 αντιτύπων του DVD «Το Μυστικό της Νίκης», στα σχολεία της Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης, καθώς και σε σχετικές δομές του Δήμου.  

4. Έγκριση και διάθεση πίστωσης ποσού 1.045,50€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 23%, για την 

προμήθεια 5.000  αντιτύπων του DVD «Το Μυστικό της Νίκης». Το εν λόγω ποσό θα βαρύνει 

τον Κ.Α.Ε. 15.6473.0001 του προϋπολογισμού, έτους 2016. 

Παρακαλούμε για την λήψη σχετικής απόφασης» 

προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

 

                                          ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει την υλοποίηση δράσης ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για την παιδική 

κακοποίηση, που θα περιλαμβάνει: 

 

16REQ003733711 2016-01-29

ΑΔΑ: 7ΡΘ1ΩΕΒ-Κ5Ι



 4 

1. Ομιλία στις 10 Φεβρουαρίου 2016, στην αίθουσα εκδηλώσεων του Δημαρχείου, με κεντρική 

εισηγήτρια την κα Έλενα Ράπτη, συντονίστρια της καμπάνιας «ΕΝΑ ΣΤΑ ΠΕΝΤΕ» του 

Συμβουλίου της Ευρώπης για την πρόληψη της παιδικής σεξουαλικής κακοποίησης,  για την 

παρουσίαση δράσεων και εργαλείων που χρησιμοποιούνται από το Συμβούλιο της Ευρώπης 

για την καταπολέμηση του φαινομένου. 

2. Συνεργασία με τη Δ/νση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για την παρουσίαση, από την κα Έλενα 

Ράπτη, σε μαθητές και εκπαιδευτικούς σχολείου του Δήμου Ιλίου, οπτικοακουστικού 

παιδαγωγικού υλικού (DVD ιστορίας κινουμένων σχεδίων (3D animation video) «Το Μυστικό 

της Νίκης»), το οποίο συμβάλλει στην ευαισθητοποίηση όλων και στην προστασία των 

παιδιών.  

3. Διανομή 5.000 αντιτύπων του DVD «Το Μυστικό της Νίκης», στα σχολεία της Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης, καθώς και σε σχετικές δομές του Δήμου.  

4. Εγκρίνει τη διάθεση πίστωσης ποσού 1.045,50€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 23%, για την 

προμήθεια 5.000  αντιτύπων του DVD «Το Μυστικό της Νίκης». Το εν λόγω ποσό θα βαρύνει 

τον Κ.Α.Ε. 15.6473.0001 του προϋπολογισμού, έτους 2016. 

Οι κ.κ. Τσίτσου Σ. & Σταματόπουλος Γ. Δ.Σ. της παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ιλίου» και οι 

κ.κ. Κουτσιανάς Π. & Χρόνης Γ. Δ.Σ. της παράταξης «Αριστερό Σχήμα Ιλίου» απέχουν. 

 

Στη συνέχεια  υπογράφεται από τα παρόντα στη συνεδρίαση Μέλη. 

      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ.                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

                

               

                  ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

16REQ003733711 2016-01-29

ΑΔΑ: 7ΡΘ1ΩΕΒ-Κ5Ι


		2016-01-29T14:27:23+0200
	Athens




